
333

お知らせ 行事一覧 講演会・講習会 研究発表会―発表募集 研究発表会―プログラム

CHEMISTRY & CHEMICAL INDUSTRY  │  Vol.78-5 May 2025

お知らせ

第 78回定時社員総会開催のお知らせ
会長　丸岡　啓二

　下記の通り第 78回定時社員総会を開催いたします。議決権があるのは代議員のみですが，会員の方も参加いただけま
すので，奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

日　時：2025年 5月 26日（月）13時 30分～14時 30分
形　式：ハイブリッド参加形式（ウェブまたは会場からの参加）
メイン会場：  日本化学会 5階会議室。ウェブ参加では Zoomでの配信を視聴できる環境が必要です。なお会議室の収容人

数の都合，会場にお越しいただける人数には限りがございます。あらかじめご了承下さい。
議　題　報告事項：
　　　　　  第 1号　2024年度（2024年 3月 1日～2025年 2月 28日）事業報告の件
　　　　　  第 2号　2024年度名誉会員推戴の件
　　　　決議事項：
　　　　　  第 1号議案　  2024年度（2024年 3月 1日～2025年 2月 28日）貸借対照表，正味財産増減計算書，及び財

産目録の件
　　　　　  第 2号議案　理事及び監事選任の件

2025年度代議員の方へ
　昨年と同様，ウェブ参加もしくは会場参加のどちらかをお選びいただけます。詳細は，総会開催日の 2週間前を目途に
お送りする「招集通知」でお知らせします。

会員の方へ
　参加には事前登録が必要です。5月 22日（木）までに　①会員番号，②お名前，③ご所属，④ウェブ参加または会場参加
をメールでお知らせ下さい（宛先：総務グループ　E-mail: soumu@chemistry.or.jp）。

会員委員会からのお知らせ

〔日本化学会への入会勧誘のお願い〕
　日本化学会の会員数は残念ながら減少が続いております。力強い化学会を目指すために，なにより会員増強が大きな意
味を持つと考えております。
　2016年 6月 16日から中高生会員制度を開始しました。身近な方で入会されていない方がおられましたら，積極的に入
会をお勧め下さい。会員の皆様のご協力を心よりお願い申し上げます。
　これまで新入会員の情報を紙面に掲載しておりましたが，今後は当会のホームページに掲載方法を変更させていただき
ます。詳細につきましては，ホームページにてご案内いたしますので，ご確認いただけますようお願い申し上げます。

〔会員訃報のお知らせ：2025/1/16-2025/2/15〕
　10名の方の訃報に接しました。本会はここに謹んで哀悼の意を表すとともにご冥福をお祈りいたします。
青谷　清史 石井　　一 伊藤　良夫 上原　巳芳 黒崎　寿一 酒井　正美 善田　達也 萩原　亮一
浜村　卓也 和井内　徹

化学だいすきクラブ事業醵金者ご芳名
（令和 7年 2月 16日～令和 7年 3月 15日）

　ご芳志を賜りました下記の方々に対し，厚くお礼申し上げます。
○30,000円 マツナガカツジ
○10,000円 赤井　周司 木崎　和郎
○5,000円 田中　昇次 山田　典寛
○3,000円まで 岸村　顕広



334

お知らせ 行事一覧 講演会・講習会 研究発表会―発表募集 研究発表会―プログラム

化学と工業  │  Vol.78-5 May 2025

「化学振興」活動醵金者ご芳名
（令和 7年 2月 16日～令和 7年 3月 15日）

　ご芳志を賜りました下記の方々に対し，厚くお礼申し上げます。
○5,000円 田中　昇次
○3,000円まで 井口　一成 田村　和一

「化学と教育」誌　目次紹介と購読方法
化教誌編集委員会

1．目次紹介（第 73巻第 5号）
ヘッドライン： 次世代放射光施設「ナノテラス」と放射光

を利用した物質科学
その他に，［実験の広場］，［新・講座］など。
※内容は変更になる場合があります。

2．購読方法
〔個人〕
1） 日本化学会会員の方で，「化学と教育」誌を追加購読ご
希望の場合は 5,400円（年額）をお支払いいただくこ
とでご購読いただけます。追加購読をご希望の場合に
は【お問合せフォーム】からお申込み下さい。

　 　【お問合わせフォーム】
　 　https://form.csj.jp/view.php?id=158655

　 フォーム入力方法（ご参考）
　 　① ［お問い合わせ内容の種類 - Subjects］：「全般につ

いて」を選択
　 　② ［お問い合わせ内容詳細（全般） - Sub-subjects］：

「【会誌】会誌の追加購読申込」を選択
　 　③ ［追加購読誌 - Journal Subscriptions]：「化学と教

育」をチェック
　 　＊以降は必須事項をご入力下さい。
2）  化学または化学工業に関係のある学校教育に従事する方
で購読希望の方は，教育会員（年間会費 7,200円）とし
て入会されますと化学と教育誌の無料配布が受けられ
ます。また教育学生会員の方は年間会費が 4,800円で
す。入会申込は，当会ウェブサイトの「日本化学会へ
の入会案内」（https://www.chemistry.or.jp/application/

admission/index.html）から行って下さい。
〔団体〕
　学校，図書館，官公庁等，団体として購読することもで
きます。公共会員（年間 9,000円）に入会されますと無料
配布が受けられます。入会申込書は下記宛にご請求下さい。
請求先：101-8307 東京都千代田区神田駿河台 1-5
　　　　日本化学会総務部会員 G

　　　　電話（03）3292-6169　※AIにてご用件を承ります。
　　　　E-mail: csj-member@soubun.org


